MODELO DE LEI DE EMPLACAMENTO
-E NUMERAÇAO DAS VIAS PUBLICAS

INSTITUTO JONES 005 SANTOS NEVES ~

IJOO412
7311/1985

EX:2

.
GOVERNO DO ESTADO DO· E5PíF

COORDENAÇÃO E5T ADUAL DO PLI

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA

IJ00412
7311/1985

EX:2

MODELO DE LEI DE EMPLACAMENTO E
NUMERACAO DAS VIAS PÚBLICAS

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COORDENAÇAO ESTADUAL DO PLANEJAMENTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA
INSTITUTO JONES DOS SANTOS NEVES

MODELO DE LEI DE EMPLACAMENTO E
NUMERAÇÃO DAS VIAS PUBLICAS

1985

GOVERNO DO ESTADO DO ESpTRITO SANTO
Gerson Carnata

COORDENAÇAD ES Tft,DUAL DO PLANEJAi~ENTO

Orlando Ql l irr:an

INSTITUTO JüNES DOS SANTOS NEVES
MccaoeZ Rodrigv.es Mcn'tins Filho

COORDENADdR TECNICO
Antônio Luis Caus

SUPERVISOR
Fernando Augusto Barros BettareUo

EQUIPE TEcNICA
Flávio Machado Barros

Terezinha Guimarães J..ndrade

EQUIPE DE APOIO DO IJSN

SUI\1ÁRIO

CAPfTULO I - DA DENOMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS FOBLICOS

CAPfTULO 11 - DO EMPLACA~~NTO DAS VIAS PuBLICAS

CAPTTULO 111 - DA NU}~PAÇÃO DE PR~DIOS

CAPTTULO IV - DAS NOTIFICAÇÕES E MULTAS

CAPTTULO V - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

LEI MUNICIPAL N9 DE DE DE

Dispõe sobre a denominação, empl~

camento e numeração das vias

blicas.

o PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA

-pu

Faço saber que a C~mara Municipal aprovou e eu sanciono a

seguinte Lei:

CAPITULO I

DA DENOMINAÇAO DOS LOGRADOUROS PüBLICOS

Art. 19 - A denominação de bairros, logradouros e bens públi

cos far-se-á por lei de acordo com o disposto na

Lei n92760, de 30 de março de 1973. (Lei Org~nica

dos Municípios).

Par~grafo Unico - Para efeito desta Lei entende-se

por logradouros públicos: ruas,avenidas, estradas,

praças, largos, parques, jardins, alamedas,' rodo

vias, pontes, viadutos, galerias, travessas, cam

pos, ladeiras, becos e pátios.

Art. 29 - Na escolha dos nomes para os logradouros públicos

do Município serão observados as seguintes normas:

I - Nomes de brasileiros já falecidos que se te

nnarndistinguido:

a) em virtude de relevantes servlços prestados

ao Município, Estado ou ao País;

b) IJor sua cultura e ;::::oojeção e!il qualquer

mo do saber;

ra

c) pela prát ica de C:l~C;::: ::srS:L2C': e edificantes.

11 - Nomes de fácil pronuncla Tiradas da História,

Geografia, flora, fauna, e folclore do Bra

sil ou de outros países, e da ~iLologia clás

sica.

111 - Nomes de fácil pronunC12 eXTraídos da Bíblia

Sagrada, datas e santos do calendário reli

glOSO.

IV - Datas de significação especial para a

rl2 do Brasil ou Universal.

v - Nomes extraídos da língua Lupi-guarani.

VI - Nomes de personalidades estrangeiras com

tida e indiscutível proJeçao.

Histó

-nl

§ 1 9 - Os nomes de pessoas deverao conter o mínimo

indispensável à sua imediata identificação, inclu

sive título, dando-se preferência aos nomes de

2 (duas) palavras.

§ 2 9 - Na aplicação das deno~inações deverá ser

observada tanto quanto possível:

a) a concordância do nome com o ambiente local;

b) nomes de um mesmo gênero ou região serão se~pre

que possível grupados em ruas próximas;

c) nomes malS expresslvos deverão ser usados nos

logradouros mais importantes.

§ 39 - Em casos especiais poderão ser adotados nomes

de personalidades brasileiras vivas, de indiscutível

representatividade para o Ivlunicípio, Estado ou País,

observadas as demais e xigências c~ntidas neste artigo.

Art. 3 9 - A denominação dos bairros, logradouros e bens públi

cos, dependerá do voto favorável da maioria s.JIlples dos

membros da Câmara.

Parágrafo único - A alteração de nome de logradouro

bairros ou tens pÚblicos, só será possível mediante a pJ:

vação da Lei por 4/5 (quatro quintos) da Cãmara dE

Vereador'es.

Art. 49 - Será mantida a atual nomenclatura de logradouros,

bairros e bens públicos, e só haverá substituição

de nomes nos seguintes casos:

I - Nomes em duplicata ou multiplicata, salvo qua~

do, em logradouros de espécies diferentes a

tradição tornar desaconselhável a mudança;

11 . Denominações que substituam nomes tradicio

nais, cujo nome persiste entre o povo, e que,

tanto quanto possível deverão ser restabeleci

das;

111 - Nome de pessoa sem referência história que

as identifique, salvo quando a tradição tor

nar desaconselhável a mudança;

e

pe~

tradi

IV - Nomes de diferentes logradouros, bairros

bens públicos, homenageando as mesmas'

soas, lugares ou fatos, salvo quando a

ção tornar desaconselhável a mudança;

V - Nomes de difícil pronúncia e que não sejam de

fatos ou pessoas de projeção histórica;

VI - Nomes de eufonia duvidosa,

própria ou que se prestam a

tro nome anteriormente dado.

significação

confusão com

lJD

ou

«

S 1 9 - Po~er2o ser des~obrados e~·~ois ou mais

logradouros distintos, aqueles divididos por

obst~culos de difIcil ou imposs~vel transposiç~o~

tais como linhas de estrada de ferro~ de grande

penetração ou demasiadamente extensos~ quando suas

caracterIsticas forem diversas, segundo os tre

chos.

§2 9 - Poder~ ser unificada a denominaç~o de

logradouros que apresentem, desnecessariamente, di

versos nomes em trechos contínuos e com as mesmas

características.

CAPITULO 11

DO EMPLACAMENTO DAS VIAS POBLICAS

Art. 59 - As placas de monenclatura das Vlas pGblicas

colocadas nas esquinas, em ambos os lados.

-serao

Par~grafo Onico - Nos casos de Vlas extensas sem

cruzamentos~ serão colocadas placas espaçadas de

no mínimo 400,OOm (quatrocentos metros) em 400,OOm

(quatrocentos metros).

Art. 6 9 - As placas de ~oMenclatura das vias públicas serão

de ferro Esmaltado com letras e nUDeros brancos

sobre fundo azul.

Parágrafo 0nico - A Prefeitura Municipal poderá

adotar outro tipo de placa como padrão, desde que

seja confeccionada em material çue permita perfei

ta legibilidade.

Art. 79 - O-emplacamento de prédios, vias, terrenos ou logr~

douros públicos ou particulares ê privativo da

Prefeitura Municipal.

Parãgrafo Onico - A Prefeitura poder~ conceder a

empresas de publicidade a permissão para colocar

postes nas esquinas das ruas contendo o nome do

logradouro e com texto pUblicitário.

CAPITULO 111
DA NUMERAÇÃO DE PRtDIOS

Art. 89 - Todos os predi?s existentes ou que VIerem a ser

construídos neste Município, serão obrigatoriame~

te numerados de acordo com as disposições constan

te desta Lei.

Art. 99 - As placas de numeração de prédios serão de ferro

esmaltado com letras e números brancos sobre fundo

azul.

Parágrafo Onico - ~ facultativa a colocação de

placa artística com o numero designado,colocand~a

em lugar visível no muro do alinh~mp-ntn. n~ f~0h~

cujo eixo se colocar sensivelmente, nas dire

çoes norte - sul ou leste - oeste, serão orlen

tadas, respectivamente de norte para sul, e de

leste para oeste, as vias públicas que se co

locarem em dire~ão diferente das acima menClO

nadas serão orientadas doquadrante nordeste p~

ra quadrante sudeste;

11 - A numeraçao será par a direita e lmpar a es

querda;

Art. 11 ~ Quando em um mesmo edifício houver malS de uma ha

bitaçao independente ou num mesmo terreno houver

mais de uma casa destinada a ocupação independen~,

cada um destes elementos poderá receber numeração

propria distribuída pelo 6rgão competente sempre

com refer~ncia ~ numeração da entrada pelo logr~

douro publico.

Art. 12 ~ A numeraçao dos novos edifícios, bem como das unl

dades autonomas que os compuserem, será distribuí

da por ocasião do prcocessamento da licença para

edificaçao, obedecido o seguinte critério:

I - Nos prêdios de uso multi-familiar a distribui
~

dos
~

cada unidade autonomaçao numeros para se
,..,

representada 3 Ctrgs 2 algarismos, ondera por

os dois primeiros indicam a ordem de cada uma

• delas nos pavimentos em que se sltuarem; o úl

timo algarismo, ou seja, o correspondente ao

da classe das centenas representará o numero

do pavimento em que as unidades se enCG~tram.

Parágrafo Onico - A numeração a ser distribuída

nos subterrâneos e nas sobre lojas será precedi

da das letras maiúsculas "SSlI e "SL" respectiva

mente.

Art. 13 - Quando no pavimento térreo de um edifício existi

rem divisões formando elementos de oCüpação inde

penden~e (lojas) cada elemento poderá receber nu
- -.meraçao propr1a.

§ 1 9 - Essa numeração será a do próprio edifício

seguida de uma letra maiúscula para caca elemento

independente, sendo as letras distribuícas na

ordem natural do alfabeto.

§ 2 9 - Havendo lojas com acesso por logradouros

diferentes daquele pelo qual o edifício tenha Sl

do numerado, poderão as mesmas ser distinguidas

do mesmo modo, com o número, poré~, que couber ao

edifício no logradouro pelo qual tivere~ acesso.

Art. 14 - Quando Um prédio ou terreno além de sua

principal, tiver entrada por mais de UD

entrada

logradou

ro, a numeraçao sera

trada principal.

feita pelo lcgra~Guro da en

Art. 15 - Nos edifícios-garagem a numeração das vagas de

automóvel será análoga àquela estabelecida no

artigo 10, item 11 , sendo cada número precedido

da letra "V" maiúscula.

Art. 16 - A Prefeitura fornecer~ ~ agencla local da Empresa

de Correios e Telégrafos uma relaçàc completa, con

tendo a ant iga e a nova l)lJ.m.eraç2.o :=.pós qualquer

alteração.

iArt. 17 - Fica vedada a colocação, em qualquer imóvel, da

placa de numeração indicando o nGmero que altere

a oficialmente estabelecida pela Prefeitura.

CAPITULO IV
DAS NOTIFICAÇÕES E HULTAS

Art. 18 - A Prefeitura notificará os proprietários dos imá

veis encontrados sem a placa de nU3eração oficial,

com a placa em mau estado ou contendo numeraçao

em desacordo com a oficialmente distribuída, fican

do obrigado a substituí-la dentro ào prazo de

. . . . . .. dias.

Art. 19 - Pelo não cumprimento da notificação ficará o pro

prietário sujeito a uma multa de % sobre o

valor.

CAPITULO V
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 20 - Se~pre que houver mudança de nome de log~adouro pu
-blico, oficialmente reconhecido, ou de numeraçao

de imóvel de acordo com as normas estabelecidas

neste regulamento, o órgão competente da Prefeitu

ra Municipal comunicará ao Registro Geral de lmó

veis.

Art. 21 - O orgao competente da Prefeitura ~unicipàl procede

ra a revisão da numeração dos logradouros cUJos

imóveis não estejam numeradQs de acordo com o

disposto nesta Lei e daqueles que futuramente, por

qualquer motivo, apresentarem defeito na numera
--çao.

Art. 22 - Concluída a revlsao, o orgao COEpetente da Pre

feitura Municipal procederá à notificação dos

respectivos proprietários, dos imóveis.

Art. 23 - O órgão competente da Prefeitura Municipal, quan

do p~oceder à revisão de numeração de um logradou

ro organizará, em caderneta do tipo oficialmente

aprovado, uma relação de todos os imóveis

mesmo logradouro com as seguinte indicaçoes

cada imóvel:

r - Numeração existente e a ser substituída;

do

para

rr - Numeração a ser distribuída em

da revisão;

111 - Extensão da testada do imóvel;

rv - Nome do proprietário;

v - Nome do logradouro;

- .consequencla

VI - Outras indicações por acaso - .Y:ecessarlas.

Parágrafo
".., .
'..JnlCO - Da caderneta referida neste a;-

logradou

imóveis,

tigo fará parte integrante um eS2oço do

ro representando as testadas de todos os

devidamente cotadas, e contendo, para cada

vel, as indicações dos itens I e 11 do mesmo

. -lmo

arti

go.

..

Art. 24 - Depois de aprovados a caderneta e o esboço da

revisão pelo responsável do órgão ccmpetente da

Prefeitura Municipal, será realizada a substitui

ção de placas de numeraçao dos imóveis, após publi

cação da relação de todos os imóveis com indica

ção da numeração antiga e da nova.

Art. 25 - Após dias da data de publicação referida

no art. 24, o órgão competente da Prefeitura re

meterá, quando for o caso, aos orgaos interessa

dos pela revisão da numeração, um boletim do mo

delo oficialmente aprovado, contendo a relação de

todos os imóveis com a indicação das numerações, a

antiga e a revista.

Art. 26 - O órgão competente da Prefeitura Municipal organ~

zará o registro das cadernetas de revisão da

numeração e respectivos esboços, com todas as ln

dicações necessárias, de modo a permitir, a qua!

quer tempo, verificar-se a que número da antiga nu

meraçao corresponde o novo número atribuído ao

imóvel.

Art. 27 - Faz parte integrante da presente Lei a planta ane

xa.

Art. 28 - Esta Lei entrará em vlgor na data de sua publi

cação, revogadas as disposições em contrário.

Santa Leopoldina, de de .

I
l-
I,

~
I

	IJ00412-01
	IJ00412-02
	IJ00412-03